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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Commission

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE (KQZ), né mbéshtetje t& nenit 64, paragrafi 2,
nén paragrafi 2.1 dhe 2.2, nenit 82, 83, 84, 85, 86 dhe nenit 127 paragrafi 1 t& Ligjit Nr. 08/L-
228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP), si dhe nenit 20 dhe 29,
paragrafi 2 t& Ligjit Nr. 03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés (LZL),me
datén 08.03.2024, miraton kété:

RREGULLORE ZGJEDHORE NR. 05/2024
THEMELIMI DHE MENAXHIMI I QENDRAVE TE VOTIMIT

Neni 1

Qéllimi

Kjo Rregullore pércakton kriteret teknike pér vendndodhjen e Qendrave t& Votimit (QV) dhe
Vendvotimeve (VV), procedurat pér themelimin dhe publikimin e QV, menaxhimin e QV, si
dhe publikimin e Listés Preliminare t¢ Votuesve (LPV).

Neni 2
Qendrat e Votimit dhe vendndodhja
1. QV —do té thoté ndértesa ku ndodhet njé, apo mé shumé VV dhe hapésira e jashtme e saj.
2. QV themelohen né:

2.1. Ndértesa té institucioneve publike, me prioritet né objektet arsimore, kulturore,
sportive dhe té ngjashme:

2.2. né pérfagési diplomatike t& Republikés sé Kosovés, pér votim jasht¢ vendit pér
zgjedhjet parlamentare.

3. NE& rastet kur nuk mund t€ aplikohet paragrafi 2.1 i kétij neni, KQZ me vendim cakton
vendndodhjen e QV né ndértesa private, né pronési t& personave fiziké ose juridiké, apo
hapésira tjera alternative.

4. QV brenda vendit nuk mund té themelohen né objektet:

4.1. Té& cilat pérdoren apo jané né& pronési, pjesérisht ose térésisht té njé partie politike;



4.2. gé pérdoren ose jané né pronési t€ kandidatit apo familjarit t& tij pér ato zgjedhje:
4.3. né objekte fetare;

4.4. hapésirat né té cilat shérbehet apo konsumohet alkooli:

4.5. hapésirat né té cilat zhvillohen veprimtarité e lojérave t€ fatit.

Mundésisht, asnjé votues nuk duhet t&€ udhétojé mé shumé se 3 km deri né QV.

. Ndryshimet e vendndodhjes s&€ QV lejohen nga KQZ, vetém né rast t€ forcés madhore ose
pér shkage té tjera objektive dhe t& paparashikuara, & do ta bénin njé QV té& papérshtatshme
pér qéllime votimi.

. Nése vendndodhja e QV ndryshohet, KKZ duhet t'i njoftojé votuesit pér até ndryshim
pérmes mediave. Pérveg késaj, KKZ do té vendosé njé njoftim né lokacionin fillestar t&
QV, me t& cilin i njofton votuesit pér lokacionin e ri t&€ QV.

Neni 3
Kriteret teknike pér QV dhe VV
. Objektet e QV duhet t’i plotésojné kushtet si n& vijim:
1.1. T& keté sé paku njé hyrje, e cila duhet t& jeté lehtésisht e qgasshme;
1.2. t& keté ndrigim t&€ mjaftueshém;
1.3. té keté gasje t€ lehté& pér votim t€ personave me nevoja t€ veganta;
1.4. t& keté tavolina dhe karrige;
1.5. té keté energji elektrike:
1.6. t& keté internet;
1.7. t€ keté s€ paku njé tualet:
1.8. pér aq sa éshté e mundur, t& keté hapésiré pér parking.

Kriteret e parapara né paragrafin | t& kétij neni vlejné edhe pér QV né pérfagési
diplomatike, pér aq sa &shté e mundur.

Kriteret ¢ parapara né paragrafin 1 t€ kétij neni vlejné edhe pér VV, pérjashtimisht nén
paragrafi 1.7, dhe 1.8.

Neni 4
Procedurat pér themelimin e QV dhe VV

KQZ, pérmes ZEKKZ dhe Ministrisé s¢ Punéve t& Jashtme, kujdeset & njé heré n¢ vit t&
béjé analizén dhe vlerésimin e QV, dhe mund t€ propozoj¢ themelimin e QV (€ reja.



Kérkesat pér themelimin ¢ QV té reja mund t&€ béhen nga késhillat lokale, qytetarét apo
subjektet politike te ZEKKZ, pérmes Shtojca | - Formulari i kérkesés pér themelimin e QV.

Kérkesén pér themelimin e QV., KQZ e shqyrton brenda 10 ditéve, duke pasur pér bazé
identifikimin e votuesve pér até QV dhe aspektet teknike, sipas nenit 3 t&€ késaj Rregullore.

. Jo mé voné se pesé (5) dité nga dita e shpalljes sé datés sé zgjedhjeve, KQZ né& bashképunim
me Ministriné e Punéve t&é Jashtme, vleréson hapésirat fizike pér secilén pérfagési
diplomatike né pérputhje me kriteret e pércaktuara, dhe vendosé pér numrin e VV dhe pér
numrin e votuesve pér secilén pérfaqési diplomatike, Shtojca III — Formulari i vlerésimit
pér pérfagési diplomatike.

. Jomé voné se 25 dité nga dita e shpalljes s¢ zgjedhjeve, KQZ pérmes KKZ bén inspektimin
dhe vlerésimin ¢ QV dhe VV brenda Kosovés, Shtojca IV — Formulari i inspektimit dhe
vlerésimit t&¢ QV dhe VV.

5.1. Pesé (5) dité& pas pérfundimit t& vlerésimit, KQZ e miraton listén e QV dhe VV.

Neni 5
Publikimi i QV
. Lokacionet e QV publikohen né fagen zyrtare t& KQZ, n¢ hapésirat pér publikime t&€ KKZ,

né fagen zyrtare t& komunés, né fagen zyrtare t€¢ MPJ pér QV jashté Kosovés, jo mé voné
se tridhjeté (30) dité pas shpalljes s€ zgjedhjeve.

. Né ato komuna ku zhvillohet raundi i dyté& i zgjedhjeve pér kryetar komune, numri i QV
dhe lokacionet e tyre jané té& njéjta si né raundin e parg.

Neni 6
Menaxhimi i QV
. N& QV, gjaté dités s¢ zgjedhjeve, mund t€ jené t& pranishém personat ¢ autorizuar, si né
vijim:
1.1. Votuesit:
1.2. anétarét e KVV dhe stafi i QV pérkatése;
1.3. stafi i KQZ dhe SKQZ;
1.4. anétarét dhe stafi mbéshtetés i KKZ-s&, t&é komunés pérkatése:
1.5. vézhguesit e akredituar;
1.6. policia, kur thirret pér t€ vendosur rregull;
1.7. pérkthyesit pér personat e shénuar né nén paragrafin 1.3.. 1.5., 1.6. t& kétij neni.

Personeli i QV pérbéhet nga:
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2.1. Menaxheri i QV;

2.2. personeli i tavolinés ndihmése.

Menaxheri i QV, éshté pérgjegjés pér:

3.1. Organizimin dhe planifikimin e t€ gjitha aktiviteteve teknike né¢ QV:
3.2. pranimin e pakos s€ materialeve jo t¢ ndjeshme t&€ QV;

3.3. orientimin, qarkullimin dhe qasjen e votuesve né QV:

3.4. raportimin tek KKZ, pér mbarévajtjen dhe gjendjen né QV;

3.5. evidentimin né librin e evidencés, si Shtojcé V — Libri i evidencave.

Pas mbylljes s&€ QV dhe gjaté periudhés sé numérimit né VV, Menaxheri i QV sigurohet qé&
t& mos jeté prezent asnjé person jasht€ V'V, pérjashtimisht zyrtarét e autorizuar nga KKZ
dhe KQZ.

Neni 7
Materiali i fushatés zgjedhore té subjekteve politike né QV dhe VV

S& paku 24 org para fillimit t& votimit, menaxheri i QV largon ¢farédo lloj materiali t&
fushatés zgjedhore nga hapésirat e brendshme dhe t€ jashtme t&€ QV, duke pérfshiré
rrethojat.

Subjektet politike t& cilat nuk e kané larguar materialin e fushatés zgjedhore deri 24 oré
para fillimit t& votimit. ose jané gjetur duke postuar materialin e fushatés zgjedhore pas
afatit kohor t& caktuar, evidentohen né librin e evidencés, Shtojca V — Libri i Evidencave
dhe raportohen né KKZ.

Asnjé informaté e fushatés zgjedhore té subjekteve politike nuk lejohet t€ transmetohet nga
asnjé pajisje komunikimi né QV dhe as né distancé t& dégjueshme brenda hapésirave té
QV. Njé veprim i tillé¢ evidentohet né librin e evidencés dhe raportohet né¢ KKZ dhe né
organet e rendit nése €shté e nevojshme.

. NE& rast se menaxheri konstaton se, né hapésirat e QV géndrojné persona t& paautorizuar té
cilét pengojné mbarévajtjen e procesit zgjedhor, atéheré ai kérkon nga té njéjtit q& t&
largohen nga hapésirat e QV dhe né rast t& refuzimit, njofton organet e rendit dhe KKZ,
rastin e shénon né librin e evidencés.

. NEé rast t€ raportimit nga menaxheri, sipas paragrafit 2, 3 dhe 4 t€ kétij neni, KKZ adreson
¢céshtjen né Panelin Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) dhe nése éshté e
nevojshme, edhe né organet pérkatése té rendit.
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Neni 8

Tavolina ndihmése né QV

. Né hyrjen kryesore t€ ¢do QV duhet t& vendoset sé paku njé tavoling ndihmése qé& shérben

pér orientimin dhe informimin e votuesve.
Tavolina ndihmése duhet t& jeté e pajisur me LV né formatin elektronik.

Tavolina ndihmése duhet té jeté e pajisur me formularét pér ankesa dhe parashtresa qé i
drejtohen PZAP, népérmjet t€ cilave votuesit mund t& ankohen né PZAP gjaté dités s¢
votimit né rast se kan& vérejtje.

(Cdo QV duhet té keté personelin e tavolinés ndihmése, i cili €shté pérgjegjés pér:
4.1. Orientimin e votuesve né vendvotime, sipas LPV;
4.2. raportimin e pjesémarrjes sé votuesve:

4.3. raportimin e rezultateve preliminare, bazuar né t&€ dhénat e KVV, sipas udhézimeve
nga KQZ.

Né ¢do QV duhet té keté edhe shabllone me alfabetin e brajl-it dhe KVV € trajnuar pér
votimin e personave t& verbér, t&€ cilét do t'u shérbejné votuesve té verbér né até QV.

Neni 9
Vendndodhja e VV

VV vendosen duke filluar n& katin p&rdhesé, né€ njé vend t€ pérshtatshém pér hyrje-dalje,
pér t’'u mundésuar votuesve t& krijojn& rresht dhe té qéndrojné né t€, dhe kur &shté e
mundur, vendi pér hyrje-dalje t& jet€ i rrafshét, ashtu q€ personat me aftési t€ kufizuara t&
mund t& hyjné dhe té dalin n€ ményré t€ papenguar.

VYV duhet t& jeté mjaftueshém i pérshtatshém, qé t€ siguroj€ zhvillimin e rregullt t€ votimit,
duke vendosur t& gjitha tavolinat e punés ashtu si jané definuar né Rregulloren Zgjedhore
Nr. 12/ 2024 pér Procedurat e Votimit dhe Numérimit né€ Vendvotim, duke e siguruar
fshehtésiné e votimit, shikimin dhe kontrollin e liré t€ kutisé sé votimit dhe gasjen e
papenguar pér vézhguesit.

Neni 10

Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

. Me hyrjen né fuqi t¢é késaj Rregullore, shfugizohet Rregulla Zgjedhore nr. 05/2023 pér

Themelimin dhe Ndérrimin e Qendrave té Votimit, e datés 09.03.2023.
Pjesé pérbérése t€ késaj Rregulloreje jané:

2.1. Shtojca I — Formulari i kérkesés pér themelimin e QV;



2.2. shtojca Il — Formulari pér ndryshimin e QV:
2.3. shtojca 111 — Formulari i vlerésimit pér pérfagési diplomatike;
2.4. shtojca IV — Formulari i inspektimit dhe vlerésimit t¢ QV dhe VV;

2.5. shtojca V — Libri i evidencés.

Neni 11
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi né ditén e miratimit.
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KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHJEVE, n&Wm&MMe
nenin 64 paragrafi 2 nén paragrafi 2.1 dhe 2.2 dhe neni 127 t€ Ligjit Nr.08/L-228, pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né mbledhjen e rregullt t& mbajtur

me datén 08.03.2024, nxjerr kEté:

VENDIM

Pér Miratimin e Rregullores Zgjedhore Nr.08/2024 Vézhguesit e Zgjedhjeve

. Miratohet Rregullorja Zgjedhore Nr.08/2024 Vézhguesit e Zgjedhjeve.

II.  Rregullorja si né& pikén I, &shté pjes¢ pérbérése e kétij vendimi.

III. Ky vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Prishtiné, 08.03.2024

Kreshnik Radonigi



Republika e Kosovés
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KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE (KQZ), né¢ mbéshtetje té nenit 64, paragrafi 2,
nén paragrafi 2.1 dhe 2.2, neneve 54, 55, 58 t& Ligjit Nr. 08/L.-228pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés (LZP), si dhe neneve 19, 20 dhe 29, paragrafi 2, t&€ Ligjit Nr. 03/L-
072 pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés (LZL), me datén 08.03.2024, miraton k&té:

RREGULLORE ZGJEDHORE NR. 08/2024
VEZHGUESIT E ZGJEDHJEVE

Neni 1
Qéllimi

Kjo Rregullore pércakton procedurén pér aplikim, shqyrtimin e aplikacioneve dhe akreditimin
e organizatave vézhguese dhe mediave, si dhe t& drejtat dhe detyrat e organizatave vézhguese
t& akredituara dhe vézhguesve té tyre.

Neni 2
Akreditimi i organizatave dhe i vézhguesve té tyre

1. Subjektet politike t& certifikuara, organizatat jo geveritare (OJQ), organizatat qeveritare e
ndérgeveritare, organizatat ndérkombétare t€ specializuara t€ cilat merren me zgjedhjet dhe
mbrojtjen e t& drejtave t& njeriut dhe pérfagésuesit e vendeve t&€ huaja, kané t€ drejté t&
aplikojné pér akreditim t& vézhguesve pér zgjedhje.

1.1. OJQ @& né fush&veprimin e tyre merren me zgjedhjet dhe mbrojtjen e t€ drejtave té
njeriut mund t& vézhgojné procesin zgjedhor.

2. Kérkesén pér akreditim t& vézhguesve, ¢do subjekt politik i certifikuar mund ta parashtrojé
né ¢do koh& prané KQZ, mé sé voni deri njézetepesé (25) dité para dités sé zgjedhjeve.

3. Kérkesén pér akreditim t&€ vézhguesve, c¢do organizaté jo qeveritare, geveritare,
ndérqeveritare, organizata ndérkombétare, pérfaqésuesit e vendeve t€ huaja, mund ta
parashtrojé né ¢do kohé prané KQZ, mé sé& voni deri né pesémbédhjeté (15) dité para dités
s€ zgjedhjeve.

4. Kérkesén pér akreditim t& vézhguesve, ¢do medium mund ta parashtrojé né ¢do kohé prané
KQZ, mé sé voni deri né ditén e pesté (5) dité para dités s¢ zgjedhjeve.



Neni 3
Aplikimi dhe shqyrtimi i aplikacioneve

Subjektet politike t& certifikuara, organizatat jo qeveritare, geveritare, ndérqeveritare,
organizata ndérkombétare, pérfagésuesit e vendeve t& huaja dhe media g€ aplikojné pér
akreditim, duhet t& plotésojné& dokumentacionin si né vijim:

1.1. Formularin e akreditimit t& organizatés vézhguese — shtojca I;
1.2. listén e v&zhguesve — shtojca 11, q&€ pérmban:

1.2.1. Emrin, mbiemrin, datén e lindjes, numrin personal dhe numrin e telefonit pér
kontaktim pér secilin vézhgues, né formén fizike dhe elektronike.

Zyra pér Regjistrimin, Certifikim dhe Kontrollin Financiar t€ Subjekteve Politike (Zyra),
verifikon dokumentet e dorézuara nga organizata pér akreditim dhe dérgon shkresén pér
korrigjim té dokumentacionit:

2.1. Brenda pesé (5) dit€ve pér subjektet politike;
2.2. brenda njézet e katér (24) oréve pér organizatat;
2.3. brenda teté (8) oréve pér mediat.

. Organizatat q& ka aplikuar pér akreditim dhe q¢ ka pranuar shkresén pér korrigjim té
dokumentacionit si né paragrafin 1 t€ kétij neni, duhet t’i bé&jé korrigjimet e véna né dukje
dhe t’i ri dorézoje ato dokumente tek Zyra:

3.1. Brenda tri (3) ditéve nga njoftimi pér subjektet politike;
3.2. brenda njézet e katér (24) oréve pér organizatat;

3.3. brenda teté (8) oréve pér mediat.

KQZ miraton ose refuzon kérkesat e:

4.1. Subjekteve politike té certifikuara, jo mé voné se dhjeté (10) dité pas parashtrimit t&
saj;
4.2. organizatave, jo mé voné se pesé (5) dité pas parashtrimit t€ saj;

4.3. mediave, jo mé voné se dy (2) dité pas parashtrimit t& saj;

4.4, né rast té refuzimit t€ kérkesés pér akreditim KQZ, pérmes Zyrés. njofton me shkrim
organizatén pérkatése dhe e informon pér t€ drejtén e ankimit ndaj atij vendimi né&
Panelin Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), dyzet e teté (48) oré prej
momentit t& marrjes sé njoftimit.

. Zyra njofton organizatén pér akreditimin e vézhguesve t&€ saj nga KQZ dhe e pajisé me
vendim t& akreditimit dhe distinktivét e vecanté pér t€ gjithé vézhguesit.
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Pranimi i distinktivéve pér vézhguesit béhet nga pérfagqésuesi i autorizuar organizatés s¢
akredituar, i cili &shté i obliguar t& nénshkruaj né listén e pranim-dorézimit.

Neni 4
Té drejtat dhe detyrat e organizatave té akredituara dhe t€ vézhguesve té tyre
Vézhguesi ka té drejté té:

1.1. Vézhgojé. pa u penguar, pérgatitien dhe mbajtjen e zgjedhjeve. pérfshiré takimet pas
dités sé zgjedhjeve, dégjimet dhe aktivitetet lidhur me zgjedhjet. ankesat dhe
parashtresat lidhur me rezultatet e zgjedhjeve dhe pércaktimin ¢ kandidatéve fitues:

1.2. parashtrojé  komente me shkrim komisioneve zgjedhore dhe Kkéshillave t€
vendvotimeve:

1.3. vézhgojé paketimin, transferimin, dorézimin, trajtimin, numérimin, ruajtjen e sigurt
dhe shkatérrimin e fletévotimeve:

1.4. pajiset me kopjet e vendimeve, protokollet, tabelat, procesverbalet dhe
dokumentacionin tjetér gjaté gjithé procesit zgjedhor, pérfshiré proceset para dhe pas
dités sé zgjedhjeve.

Gjaté procesit zgjedhor, pérfshiré edhe procesin e regjistrimit t& votuesve, vézhguesi i
akredituar mund té parashtrojé ankesé pér ¢farédo shkelje t&€ Rregulloreve né fuqi,
Urdhéresave Administrative, Rregullave Zgjedhore ose Procedurave Administrative prané
KQZ-s& né pajtim me procedurat ¢ saj.

Vézhguesi ka pér detyré té:
3.1. Respektojé kérkesat e kétij ligji dhe rregullat e KQZ-s€:

3.2. mbajé distinktivin e identitetit t& vézhguesit né ményré t€ dukshme kur &shté i
angazhuar ng aktivitete t& vézhgimit;

3.3. pérmbahet nga bartja e shenjave dalluese t€ cilat shérbejné si mjete propaganduese ose
qé mund té ndikojné né& déshirén e votuesit ose e identifikon até me njé parti t€ caktuar
politike ose kandidat; dhe

3.4. pérmbahet nga shkelja e t& drejtés sé votuesit pér fshehtési t& fletévotimit dhe nga
pengimi i procesit t& t& votuarit dhe administrimit t€ zgjedhjeve.

Njé organizaté e akredituar vézhguese mund t& dérgojé njé vézhgues né takimet e KQZ-sé
dhe KKZ-sé.

Organizata e akredituar &shté pérgjegjése dhe duhet t€ sigurojé qé vézhguesit e saj jané
plotésisht t& informuar me té drejtat dhe obligimet si dhe me procesin zgjedhor.

Organizata e akredituar &shté pérgjegjése pér sjelljen individuale t€ vézhguesve té saj.

(8]



. Nése organizata ¢ akredituar konstaton se ndonjéri nga vézhguesit ¢ saj ka shkelur kodin e
sjelljes pér vézhgues, ajo duhet t’ia térheq distinktivin vézhguesit dhe t'ia dorézojé até KQZ
né ményré qé t'i anulohet akreditimi.

KQZ né ¢do kohé mund ta anulojé akreditimin e vézhguesit q¢ cenon LZP. Rregulloret e
KQZ, urdhéresat ose procedurat administrative lidhur me procesin zgjedhor.

Neni 5
Akreditimi dhe roli i mediave

Stafi i mediave té shkruara apo atyre elektronike (shtépive mediatike) t& cilét duan t& hyjné
né gendér t& votimit (QV), né vendvotim (VV). né Qendrén Komunale t€ Numérimit
(QKN) apo né Qendrén pér Numérim dhe Rezultate (QNR) né ditén e zgjedhjeve apo gjaté
numérimit, duhet té jené t& akredituara nga KQZ.

Lista duhet t& pérmbajé t& dhénat dhe dokumentet si mé poshté:
2.1. Emrin e shtépisé mediatike dhe kopja e certifikatés sé regjistrimit;

2.2. emrin, mbiemrin, datén e lindjes, numrin personal dhe numrin e telefonit pér kontaktim
pér secilin vézhgues, n¢ formén elektronike:;

Pas vendimit t&¢ KQZ pér akreditim, Zyra pajisé shtépité mediatike me distinktivét pér
akreditim t& vézhguesve.

Vézhguesi i akredituar i medias duhet ti barté s¢ bashku distinktivin ¢ akreditimit me
dokumentin identifikues té¢ mediumit qé pérfagéson dhe sigurohet qé¢ t& njéjtat t& jené t&
dukshme gjaté kohés s€ vézhgimit dhe ka t& drejté:

4.1. Té hyjé né QV, VV. QKN dhe QNR, si dhe né objektet tjera t&¢ KQZ dhe Komisionin
Komunal t& Zgjedhjeve (KKZ), qé jané té hapura pér publikun dhe mediat;

4.2. t& marré pamje me kameré dhe fotografi.

Aktiviteti i stafit t& mediave nuk duhet t€ cenojé integritetin e procesit zgjedhor, heshtjen
zgjedhore, privatésingé dhe fshehtésiné e votés.

KQZ né ¢do kohé& mund té térheqé akreditimin e stafit t¢ njé medie. né rast té shkeljes sé&
dispozitave t& legjislacionit zgjedhor.

Neni 6
Roli i vézhguesve gjaté zgjedhjeve

Vézhguesit mund t& vézhgojné procesin e vlerésimit t&€ pakove me fletévotime t€ dérguara
nga votuesit jashté Kosovés, procesin e hapjes s€ VV. votimin, numé&rimin, paketimin dhe
dorézimin ¢ materialit nga VV te KKZ dhe nga KKZ né QKN, me pérjashtim t& shénimit
t¢ fletévotimit nga votuesi.
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Jo mé shumé se njé vézhgues nga organizata e nj¢jté e akredituar mund (€ jeté ife
pranishém né t& nj&jtén gjaté proceseve t&€ parapara sikurse né paragrafin 1 t& kétij neni.

Neni 7

Vézhgimi i procesit t€¢ numérimit té fletévotimeve né vendvotim
nga mediat e akredituara

Numeérimi i fletévotimeve né vendvotim mund té vézhgohet nga mediat e akredituara, t&
cilat lejohen t& filmojné dhe fotografojné.

Varésisht nga hapésirae VV, kryesuesii VV cakton numrin e mediave qé€ mund t€ pércjellin
numérimin né njé VV.

Pérfaqésuesi i medias s€ akredituar duhet t&€ paraqes¢ kérkesé te kryesuesi i VV pér
vézhgimin e procesit t&€ numérimit né VV e caktuar, para fillimit t€ procesit t€ numérimit.
kryesuesi i KVV e regjistron kérkesén né librin t& votimit, duke sh&nuar t&¢ dhénat e
vézhguesit t€ akredituar t€ medias.

Kryesuesi i VV duhet t'i njoftoj¢ mediat se mund té filmojné procesin e numérimit t&
fletévotimeve, por pa paraqitur t& dhénat personale t& mbrojtura me ligj.

Pérfagésuesit e mediave géndrojné né vendin g€ u caktohet nga kryesuesi, né njé€ largési té
pérshtatshme nga tavolinat e punés dhe e kané t€ ndaluar té kené kontakt fizik me materialet
zgjedhore, t€ pengojn€ procesin e numérimit t€ fletévotimeve apo té¢ komunikojné me
anétarét e KVV.

Pérfagésuesit e mediave qé€ largohen nga vendvotimi gjaté procesit t& numérimit, nuk mund
t& kthehen prapé né VV.

Neni 8
Vézhgimi i procesit té¢ numérimit né Qendrén Komunale té¢ Numérimit (QKN)

Té¢ gjitha aktivitetet q€ zhvillohen né QKN, mund t€ vézhgohen nga vézhguesit dhe mediat
e akredituara.

Brenda QKN, vézhgimi i lejohet jo mé shumé se njé vézhguesi, nga e njéjta organizaté e
akredituar, pér secilén tavoliné t& numérimit.

Subjektet politike obligohen qé t& dérgojné listén e vézhguesve qé do t& vézhgojné procesin
brenda QKN.

Vézhguesit géndrojné pérballé grupeve t&€ numérimit, né njé largési té pérshtatshme nga
tavolinat e punés dhe e kané t€ ndaluar t€ kené kontakt fizik me materialet zgjedhore.

KKZ verifikon vézhguesit dhe lejon gasjen né QKN, sipas vendimit t&¢ KQZ.

Neni 9
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Vézhgimi i procesit t&€ numérimit té votave té kandidatéve
né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve

Té gjitha aktivitetet g€ zhvillohen né QNR, mund t& vézhgohen nga vézhguesit dhe mediat
e akredituara.

Brenda QNR, vézhgimi i lejohet jo mé& shumé se njé vézhguesi nga e njéjta organizaté e
akredituar, pér secilén tavoliné t&€ numérimit.

Subjektet politike obligohen q¢ t€ dérgojné listén e vézhguesve qé do t&€ vézhgojné procesin
brenda QNR.

Vézhguesit qéndrojné pérballé grupeve t& numérimit, n& njé largési t& pérshtatshme nga
tavolinat e punés dhe e kané té ndaluar té kené kontakt fizik me materialet zgjedhore.

Neni 10
Vézhgimi i procesit té vlerésimit té pakove me fletévotime nga votimi jashté Kosovés

Vézhguesi dhe mediat e akredituara, mund té vézhgojné procesin e vlerésimit t&€ pakove me
fletévotime, t¢ dérguara nga votuesit jashté Kosovés.

NE hapésirén ku béhet vlerésimi i pakove me fletévotime, vézhgimi i lejohet jo mé shumé
se njé vézhguesi, nga e nj€jta organizaté e akredituar, pér secilén tavoling t&€ numérimit.

Gjaté procesit t&€ vézhgimit, vézhguesit nuk i lejohet gasje né t€ dhénat personale t&
votuesve, t€ mbrojtura sipas Ligjit pér t& dhénat personale.

Neni 11

Vézhguesit e zgjedhjeve pér raundin e dyté té zgjedhjeve

. Vézhguesit ¢ akredituar para dités s€ zgjedhjeve té raundit t& par€, mund t€ vézhgojné

raundin e dyté t&€ zgjedhjeve pér kryetar€ t&€ komunave.

Pérfagésuesit e subjekteve politike té certifikuara, OJQ-ve, organizatave geveritare dhe
ndérgeveritare, organizatave ndérkombétare q€ jané té specializuara dhe t€ angazhuara né
mbrojtjen e t& drejtave t& njeriut, pérfaqésuesit e vendeve t€ huaja apo mediave, mund té
aplikojné né KQZ pér t'u akredituar pér vézhgimin e raundit t&€ dyté t&€ zgjedhjeve pér
kryetar€ t&€ komunave, ose nése tashmé jané t& akredituar si organizaté e vézhguesve, mund
té dorézojné kérkesén pér akreditim t& vézhguesve shtes€, jo mé voné se pesé (5) dité para
dités s€ zgjedhjeve.

Neni 12

Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare



1. Me hyrjen né fuqi t¢ késaj Rregullore, shfugizohet Rregulla zgjedhore nr.08/2023
Vézhguesit e Zgjedhjeve.

2. Pjesé pérbérése té késaj Rregullore jané:
2.1. Shtojca | — formulari i akreditimit t& organizatés vézhguese:
2.2. shtojca II — lista e vézhguesve;

3. Brenda gjashtédhjeté (60) ditéve pas hyrjes né fuqi té késaj rregullore, Zyra obligohet q¢ ta
hartoj procedurén pér akreditimin e vézhguesve dhe udhézuesin pér kodin e sjelljes s¢
vézhguesve.

Neni 13
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi né ditén e miratimit.
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Central Election Commission
Prishtins [ Pristina
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KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHJEVE, n
nenin 64 paragrafi 2 nén paragrafi 2.1 dhe 2.2 dhe neni 127 t&€ Ligjit Nr.08/L-228, pér

Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né mbledhjen e rregullt t&€ mbajtur
me datén 08.03.2024, nxjerr kété:

VENDIM

Pér Miratimin e Rregsullores Zgjedhore Nr.10/2024 Fletévotimet dhe Broshurat

I.  Miratohet Rregullorja Zgjedhore Nr.10/2024 Fletévotimet dhe Broshurat.
II.  Rregullorja si né pikén I, éshté pjes¢ pérbérése e kétij vendimi.

III. Ky vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Prishtiné, 08.03.2024 Kryesues

Komisioni Qg ror. iZgjedhjeve




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Commission

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE (KQZ), né mbéshtetje t& nenit 64, paragrafi 2,
nénparagrafi 2.1 dhe 2.2, nenit 87, paragrafi 6 dhe nenit 127, paragrafi 1 t&€ Ligjit Nr. 08/L.-228
pér Zgjedhjet Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP), nenit 20 dhe 29, paragrafi 2 t&
Ligjit Nr.03/L072 pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés (LZL), me datén 08.03.2024,
miraton K&tg:

RREGULLORE ZGJEDHORE NR. 10/2024

FLETEVOTIMET DHE BROSHURAT

Neni 1
Qéllimi

Kjo Rregullore pércakton pérmbajtjen, formatin dhe dukjen, ményrén dhe kontrollin e shtypjes.
verifikimin, shpérndarjen dhe transportin, vegorité e sigurisé dhe ¢€shtjet tjera t& lidhura me
fletévotimet dhe broshurat.

Neni 2
Llojet e Fletévotimit
1. Pérgéllim t& zgjedhjeve pérdoren kéto lloje t& fletévotimeve:
1.1. Fletévotimi pér Kuvendin e Republikés s&é Kosovés — shtojca I;
1.2. fletévotimi pér kuvendin komunal — shtojca III:

1.3. fletévotimi pér kryetar komune — shtojca V

Neni 3
Pérmbajtja dhe pérshkrimi i fletévotimit

1. Fletévotimi pérmban:



1.1. Stemén e Republikés sé Kosovés dhe logon e KQZ:

1.2. pérshkrimin e llojit té& zgjedhjeve dhe kornizén me ngjyrén pérkatése:

1.3. emrin e komunés pér zgjedhjet lokale;

1.4. tekstin udhézues qé tregon ményrén e votimit pér subjektin politik dhe kandidatét;
1.5. hapésirén katrore pér shénjim t& subjektit politik;

1.6. numrin e subjektit politik t& pércaktuar sipas shortit, radhitja b&het duke filluar nga
numri mé i vogél;

1.7. logon e subjektit politik:
1.8. emrin dhe akronimin e secilit subjekt politik, sipas vendimit pér certifikim:
1.9. hapésirén e kufizuar pér shénjim qé pérmban numrat e kandidatéve t& subjektit politik:
1.10. tiparet e sigurisé t& pércaktuara me vendim t&€ KQZ.
Neni 4
Pérmbajtja dhe pérshkrimi i broshurés

Broshura pérmban listat me emrat e kandidatéve, shtojca II — mostra e broshurés pér
zgjedhjet pér kuvendin e Kosovés dhe shtojca IV- mostra e broshurés pér zgjedhjet pér
kuvend t&€ komunave, t& cilét garojné pér zgjedhje dhe pérmban:

1.1. Stemén e Republikés s¢ Kosovés dhe logon e KQZ:

1.2. llojin e zgjedhjeve;

1.3. emrin e komunés pér zgjedhjet lokale;

1.4, pérshkrimin grafik dhe tekstual pér ményrén e votimit;

1.5. listén e pérmbajtjes sé broshurés;

1.6. numrin e subjektit politik t& pércaktuar sipas shortit, duke filluar nga numri mé i vogél:
1.7. logon e subjektit politik;

1.8. emrin dhe akronimin e secilit subjekt politik, sipas vendimit pér certifikim:

1.9. numrin e kandidatit t& renditur, duke filluar nga numri mé& i voggl:

1.10. emrin dhe mbiemrin e kandidatéve t& subjekteve politike.
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Neni 5
Detajet teknike té fletévotimeve dhe broshurave

Fletévotimet dhe broshurat shtypen né letér t&€ bardhé& né peshé 80g/m2. Ngjyra e letrés dhe
shtypit €shté identike né t¢ gjitha fletévotimet.

Fletévotimet né pjesén e sipérme apo anash, duhet & jen& t€ vrimézuar nga pjesa amé.
Vrimézimi €shté lecm nga skaji i fletévotimit, g€ lejon shk&putjen e lehté t& fletévotimit
gjaté dhénies sé¢ fletévotimit votuesit.

Fletévotimet pérmbajné s¢ paku tri vegori t€ siguris€, g€ i b&jné t€ mbrojtura nga kopjimi
apo falsifikimi. Vegorité e sigurisé jané:

3.1. Mikroshtypi— ku shtypen karaktere apo njé mostér e caktuar né njé madhési té vogél,
e padukshme pér sy, ku duhet t& pérdoret njé zmadhues pér t’u paré:

3.2. UV Print — njé dizajn unik vendoset né pjesén e pérparme té fletévotimit, g&é mund té
shihet vetém pérmes UV—Ilambés;

3.3. Anticopy — mbrojtje nga kopjimi — si element i cili mbron fletévotimin nga kopjimi.
Ky element vendoset né pjesén e pérparme té fletévotimit dhe né momentin gé njé
fletévotim kopjohet, shfaget shenja dalluese se ai &shté i kopjuar:

3.4. Fletévotimet kané njé shenjé t& veganté dalluese q& propozohet nga operatori, i cili bén
shtypjen e fletévotimeve dhe &sht& unik pér nga ményra e krijimit dhe identifikimit t&
tij.

KQZ pajiset nga prodhuesi me sqarimet dhe elementet e nevojshme pér vértetimin e
origjinalitetit t& fletévotimeve, q&€ mund t& pérdoren me miratimin e KQZ.

Fletévotimet kané numrin serik, q& shtypet né anén e sipérme t& djathté t& pjesés amé, e
cila mbetet pas shképutjes s¢ fletévotimeve. Numri serik &shté teté shifroré dhe fillon nga
01000000.

Né fletévotim shtypet kodi i Vendvotimit (VV), q¢ éshté kombinim i shkronjave dhe
numrave, e q€ ndérlidhé fletévotimin me VV. Ky kod shénohet né pjesén e pérparme dhe
t& pasme té fletévotimit.

[Ty

NE fletévotimet rezervé shtypet shkronja “R

Pér zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés. ngjyra e kornizés sé fletévotimit éshté
e kuge, ndérsa ngjyra e tekstit né brendési éshté e zezé.



11.

12.

19.

Pér zgjedhjet lokale, ngjyra e kornizés sé fletévotimit pér kryetar t&¢ komunés &shté ¢
verdhé, ndérsa ngjyra e tekstit né brendési té fletévotimit &shté e zezg.

. Pér zgjedhjet lokale, ngjyra e kornizés s¢ fletévotimit pér kuvende komunale shté e kaltér,

ndérsa ngjyra e tekstit né brendési t¢ fletévotimit Eshté e zezé.
Pér zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, formati i fletévotimit Eshté A3.

Formati i fletévotimeve pér kryetar t& komunés né raundin e parg, Eshté¢ A4,

. Formati i fletévotimeve pér kryetar t&€ komunés né raundin e dyté, éshté AS — Shtojca VI.
. Formati i fletévotimit pér kuvend komunal éshté A3.

. Formati i broshurés éshté A4.

. Kopértina e broshurés éshté A4 120 g/m2 dhe e ngjitur né€ mes.

. Ngjyra e kopértinés tek broshura &shté identike me até t€ fletévotimit. pér zgjedhjet

pérkatése.

. Fletévotimet dhe broshurat nuk pérmbajné shénim apo logo t& kompanisé g€ bén shtypjen,

apo brendit t& letrés q& pérdoret pér shtypje.

KQZ mund t&é vendosé ndryshe pér pércaktimin e formatit final t€ fletévotimit, bazuar né
numrin e subjekteve politike t& certifikuara.

Neni 6
Pérgatitja dhe miratimi i fletévotimeve dhe broshurave

Sekretariati i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (SKQZ) pérgatité dizajnin e fletévotimeve
dhe broshurave, sipas specifikave teknike t& fletévotimeve dhe broshurave.

Menjéheré pas certifikimit té subjekteve politike dhe kandidatéve pér pjesémarrje né
zgjedhje, Departamenti i Teknologjisé Informative Zgjedhore (DTIZ) bén dizajnin ¢
fletévotimeve dhe broshurave, bazuar né informacionet e pranuara nga Zyra pér Regjistrim,
Certifikim dhe Kontrollin Financiar té Subjekteve Politike (Zyra).

DTIZ, sigurohet qé paragitja e t&€ dhénave t& subjekteve politike dhe kandidatéve né
fletévotim dhe né broshuré, hapésira pér secilin subjekt politik, madhésia dhe tipi i
shkronjave té tekstit dhe numrave, si dhe madhésia ¢ logos, t¢ jen€ t€ barabarta.

Fletévotimet dhe broshurat shtypen né t& dy gjuh&t zyrtare, ndérsa né komunat ku &shté
gjuha e treté né pérdorim zyrtar, vendoset si gjuh& né fletévotim dhe broshur€.



Zyra béné kontrollin pérfundimtar t& pérmbajtjes t€ fletévotimeve dhe broshurave,
verifikimin e numrave t& subjekteve politike, logot, akronimin. emrat e subjekteve politike,
té kandidatéve dhe numrave té kandidatéve.

Pas kontrollimit té saktésisé s¢ t& dhénave, fletévotimi dhe broshura miratohen nga KQZ
dhe procedohen pér shtypje.

Neni 7
Numri i fletévotimeve dhe broshurave qé shtypen

Pas certifikimit t& listés votuese, KQZ pércakton numrin e fletévotimeve dhe broshurave
qé shtypen pér secilin VV dhe fletévotimet rezervé, nése parashihen.

Numri i fletévotimeve t& shtypura nuk mund té tejkalojé mé shumé se pesé pérgind (5%) ¢
numrit t& votuesve né listén votuese.

Me géllim té racionalizimit t& shpenzimeve dhe ruajtjes s¢ integritetit t€ zgjedhjeve, bazuar
né trendet e pjesémarrjes né zgjedhjet paraprake, KQZ vendos¢ pér shtypjen e mé pak
fletévotimeve sesa numri i votuesve. Né kété rast, duhet t& keté njé numér té fletévotimeve
rezerve.

KQZ shqyrton propozimin dhe miraton numrin e fletévotimeve dhe broshurave té cilat
shtypen.

Neni 8
Procesi i shtypjes dhe paketimit

Specifikimet teknike pérmbajné té gjitha informatat e detajuara pér shtypjen, paketimin dhe
transportimin e fletévotimeve dhe broshurave.

Shtypja e fletévotimeve dhe broshurave béhet tek operatori ekonomik (OE) i kontraktuar
né pajtim me legjislacionin pér prokurimin publik né Kosové, sipas kritereve & késaj
Rregulloreje.

Procesi i shtypjes dhe paketimit béhet nga OE i certifikuar, n&€ pajtim me standardet pér
sistemin e menaxhimit t& shtypjes me siguri t& larté dhe sistemin e menaxhimit t€ siguris€
s€ informacionit.

Pas shtypjes s¢ ekzemplaréve té paré (pre print), menaxheri i caktuar nga Drejtori i SKQZ
e pércjellé tek Késhilli pér Opercione Zgjedhore pér shqyrtim formén e shtypur.

KQZ miraton formatin pérfundimtar pér shtypjen e fletévotimeve dhe broshurave.



6. Fletévotimet dhe broshurat paketohen né kuti t& madhé&sisé s€ njéjté, t& cilat lidhen dhe
etiketohen.

7. Etiketimi i secilit paketim gjeneron té dhénat pérmes skanimit dhe pérmban kéto
informacione:

7.1. Komunén;
7.2. kodin e vendvotimit;
7.3. numrin e fletévotimeve né kuti.
8. Fletévotimet rezervé paketohen né pako té ndara.

9. Fletévotimet dhe broshurat pér ekipet pér votuesit me nevoja t&é vecanta (votuesit né
institucione). merren nga pakot e fletévotimeve dhe broshurave rezervé.

Neni 9
Mbikéqyrja dhe kontrolli gjaté shtypjes dhe paketimit

KQZ bén mbikéqyrjen dhe kontrollin gjaté shtypjes dhe paketimit t& fletévotimeve dhe
broshurave.

Neni 10
Ruajtja dhe transportimi

1. Ruajtja dhe transportimi i fletévotimeve dhe broshurave, béhet né pajtim me standardet dhe
legjislacionin n& fuqi pér ruajtjen dhe transportimin ¢ letrave me vleré t€ interesit t€ larté
shtetéror.

2. Pas pérfundimit t& shtypjes dhe paketimit, fletévotimet dhe broshurat dérgohen n€ depon
gendrore t&¢ KQZ.

3. Fletévotimet dhe broshurat dérgohen nga depo qendrore né Qendrat Komunale té
Numérimit (QKN), né ményrén dhe afatin e caktuar nga KQZ.

4. SKQZ dhe Komisioni Komunal i Zgjedhjeve (KKZ) kujdesen qé& hapésirat pér ruajtje dhe
mijetet e transportit pérmbushin standardet dhe legjislacionin né& fuqi, pér t€ parandaluar
démtimin apo humbjen gjaté ruajtjes dhe transportit t& materialit zgjedhor.
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Neni 11
Fletévotimet dhe broshurat rezervé

Fletévotimet rezervé, vendosen né depon e QKN dhe mund té shfrytézohen vetém kur ka
kérkesa nga Késhilli i Vendvotimit (KVV).

Né rastet kur kryesuesi i KVV, bazuar né trendin e daljes s& votuesve dhe numrit t&
fletévotimeve qé kané né dispozicion, vleréson se ekziston nevoja pér fletévotime shtesé,
kérkon pajisjen me fletévotime nga Kryesuesi i Komisionit Komunal t¢ Zgjedhjeve (KKZ).

KKZ, menjéheré pas pranimit t& kérkesés, vendos pér dérgimin e fletévotimeve né VV qé
ka kérkuar fletévotime shtesé. Né té njéjtén kohé&, kryesuesi i KKZ e informon KQZ pér
kérkesén dhe detajet e transportimit.

Sé paku dy anétaré t¢ KKZ marrin fletévotimet rezervé dhe i transportojné tek QV,
pérkatésisht VV, sipas procedurave pér transportimin e materialit t& ndjeshém, t€ miratuar
nga KQZ.

Dorézimi béhet né hapésirat ¢ VV qé ka kérkuar fletévotimet, né prezencén e anétaréve t€
KVV dhe vézhguesve, nése jané prezent. Kryesuesi i VV dhe njéri nga anétarét ¢ KKZ
nénshkruajné formén e pranim—dorézimit.

Neni 12

Dispozitat pérfundimtare

. Me hyrjen né fuqi t& késaj Rregullore shfugizohet Rregullorja Nr.10/2023 Fletévotimet dhe

Broshurat, e datés 09.03.2023.

KQZ. harton proceduré t& vecanté pér transportimin ¢ materialit t&€ ndjeshém zgjedhor
brenda dhe jashté vendit.

Pjesé pérbérése té késaj Rregullore jan€ shtojcat si né vijim:

3.1. Shtojca I — Mostra e fletévotimit pér zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés;
3.2. shtojca I — Mostra e broshurés pér zgjedhjet pér kuvendin ¢ Kosovés:
3.3. shtojca Il — Mostra e fletévotimit pér zgjedhjet pér kuvend t&€ komunave:
3.4. shtojca IV — Mostra e broshurés pér zgjedhjet pér kuvend t€ komunave:
3.5. shtojca V — Mostra e fletévotimit pér kryetar t& komunés;

3.6. shtojca VI — Mostra e fletévotimit pér kryetar t&€ komunés — raundi i dyté.



Neni 13
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi né ditén e miratimit.




Komisioni Qendror i
Centralna Izborna
Central Election Co

KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHJEVE, 1™
nenin 64 paragrafi 2 nén paragrafi 2.1 dhe 2.2 dhe neni 127 t& Ligjit Nr.08/L-228, pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né mbledhjen e rregullt t& mbajtur
me datén 08.03.2024, nxjerr kété:

VENDIM

Pér Miratimin e Rregullores Zgjedhore Nr.11/2024 Késhillat e Vendvotimeve

I.  Miratohet Rregullorja Zgjedhore Nr.11/2024 Ké&shillat ¢ Vendvotimeve.

II.  Rregullorja si né pikén I, &hté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

III. Ky vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Prishtiné, 08.03.2024 Kryesnesiﬁ‘_;x

T

"IN
Komisioni Qefdror i Zgjedhjeve




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Commission

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE (KQZ), né mbéshtetje t& nenit 64, paragrafi 2,
nénparagrafi 2.1dhe 2.2, nenit 74, 75, 76, 77, 78, 79. 80. 81 dhe 127, paragrafi 1 t& Ligjit Nr.
08/L228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP), nenit 22 dhe 29,
paragrafi 2 t& Ligjit Nr.03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale n¢ Republikén ¢ Kosovés (LZL). me
datén 08.03.2024, miraton kété:

RREGULLORE ZGJEDHORE NR.11/2024
KESHILLAT E VENDVOTIMEVE

Neni 1
Qéllimi

Kjo Rregullore pércakton ményrén e themelimit, pérbérjen dhe funksionet, nominimin nga
subjektet politike, kualifikimin dhe kriteret pér emérim t& Késhillave t€ Vendvotimit (KVV),
emérimin, z&vendésimin, pérfundimin e mandatit, t& drejtat, orarin e punés dhe vendimmarrjen
e KVV.

Neni 2
Pérbérja e KVV

1. KVV &shté trup menaxhues zgjedhor, i themeluar nga KQZ. i cili &hté pérgjegjés pér
pérgatitjen dhe administrimin e procesit zgjedhor né¢ Vendvotim (VV).

2. Pérbérja e KVV reflekton strukturén e anétaréve té¢ Komisionit Komunal t¢ Zgjedhjeve
(KKZ). KQZ duhet t& b&jé pérpjekje maksimale gé té sigurojé pérfagésimin gjinor, sé paku
30% né nivel komune, pér secilin subjekt politik.

KVV pérbéhet nga: Kryesuesi i KVV, kontrolluesi i rreshtit, zyrtari i identifikimit, zyrtari
1 t& dhénave statistikore dhe dhénési i fletévotimit.
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4. Pérjashtimisht paragrafit 3 t€ kétij neni, KQZ me vendim, mund ta rrisé (jo mé shumé se 2
anétaré) ose ta zvogélojé (jo mé shumé se 2 anétaré) numrin e anétaréve té KVV. Né kéto
raste, KQZ pércakton funksionet qé do t€ ushtrohen nga anétarét.

4.1. NE& rastin kur kemi mé shumé se pesé (5) anétaré né njé KVV, anétari i gjashté (6)
asiston dhénésin e fletévotimit, ndérsa anétari i shtaté (7) kryen funksionin e
mbikéqyrésit t€ kutisé s€ votimit.



to

Neni 3
Pérfagésimi né KVV

KQZ fton subjektet politike t& certifikuara té cilat kané kaluar pragun zgjedhor né zgjedhjet
e fundit nacionale, gé t€ nominojné nga njé (1) anétar pér KVV.

KQZ kujdeset qé t€ sigurojé pérfagésimin e drejté né KVV, pér t€ gjitha komunitetet, duke
u bazuar né:

2.1. Numér t& dallueshém té popullatés brenda njé komune;

2.2. numrin ¢ votave té subjekteve politike t€ secilit komunitet, né nivel vendi dhe né nivel
komunal.

Subjektet politike t€ certifikuara, t€ cilat jané t€ pérfagésuara né€ nivel komunal, por & nuk
pérfshihen n€ paragrafin | dhe 2 t& kétij neni, ftohen qé t'i dorézojné propozimet pér anétaré
t& KVV, sipas numrit t& pércaktuar nga KQZ, sipas formulés pér pérfagésim, e bazuar né
pérqindjen e votave té fituara né kuvendin komunal.

NE rast se kandidati i pavarur i zgjedhur si kryetar i komunés né zgjedhjet e fundit, garon
sérish né zgjedhje pér kryetar komune si kandidat i pavarur, t€ njéjtit i garantohet
pérfagésimi me nga njé (1) anétar t&¢ KVV, né secilén KVV né até komuné.

Nése nuk plotésohet numri prej pesé (5) anétaréve t&¢ KVV, KQZ mund té kérkojé
nominime plotésuese nga subjektet politike t& reja, t& certifikuara pér zgjedhje dhe
organizatat jo geveritare (OJQ), t€ cilat nuk monitorojné zgjedhjet.

NE rastet e jashtézakonshme, nése numri i anétaréve t€ KVV nuk arrihet té plotésohet sipas
paragrafit 5 t€ kétij neni, KKZ mund t’i rekomandojé KQZ-sé nominimin e personave té
cilét kané pérvojé€ zgjedhore.

Kryesuesit e KVV zgjedhen né ményré t€ barabarté nga katér subjektet politike q& kang
fituar numrin mé t&¢ madh t& votave pér Kuvendin e Kosovés né zgjedhjet e fundit né
komunén pérkatése dhe qé jané certifikuar pér pjesémarrje né zgjedhjet aktuale.

Caktimi i kryesuesve t&€ KVV, sipas paragrafit 7 t& kétij neni, béhet pérmes formulés sé
rotacionit, t€ cilén e zbaton KKZ, sipas renditjes s¢€ votave q&€ kané fituar né zgjedhje.

Subjektet politike té certifikura me t€ drejté nominimi pér KVV, kané t€ drejté t&€ nominojné
pér emérim si anétaré dhe kryesues rezervé 10% nga numri i pérgjithshém i anétaréve té
tyre pér KVV.

Neni 4

Pérfaqésimi né raundin e dyté té zgjedhjeve

. NE& raundin e dyté t& zgjedhjeve pér kryetar t&€ komunés, numri maksimal i anétaréve té

KVV é&shté pesé (5) anétarg.



1.1. Subjekteve politike t& cilat jan€ n€ garé né raundin e dyt€ t€ zgjedhjeve, u garantohet
pérfagésimi me nga njé (1) anétar pér secilén KVV. KQZ siguron qé funksioni i
kryesuesit dhe i zyrtarit identifikues t€ ndahet né ményré t&€ barabarté pér té dy (2)
subjektet politike garuese;

1.2. tre (3) anétarét e tjeré t&€ KVV, pérfagésojné subjektet politike & nuk jan& né raundin
e dyté, por q¢ kané marré numrin mé t¢ madh té votave né zgjedhjet e fundit
parlamentare n¢ até komuné:

1.3. KQZ pérmes KKZ kérkon nga subjektet politike, sipas nénparagrafit 1.1 dhe 1.2 t&
kétij neni, ta konfirmojné listén e eméruar t& anétaréve t&¢ KVV nga raundi i paré dhe
t'i propozojné ndryshimet eventuale. KQZ miraton kéto ndryshime, jo mé voné se
njézet (20) dité para dités s€ zgjedhjeve.

Neni 5
Nominimet e KVV

KQZ jo me voné se njézet e katér (24) oré pas certifikimit t& subjekteve politike, miraton
formulén e pérbérjes dhe t& ndarjes s& vendeve né KVV.

Pas miratimit t&€ formulés nga KQZ, SKQZ ménjéheré fton t& gjitha subjektet politike t&
certifikuara, sipas nenit 2, 3 dhe 4 t€ késaj Rregullore, t€ dorézojné né KKZ nominimet pér
anétaré t€ KVV né€ komunat pérkatése.

Subjektet politike t€ certifikuara, nominimet e tyre pér KVV té rregullta, KVV t& ekipeve
mobile dhe anétarét rezervé, i dorézojné né KKZ né ményré elektronike dhe fizike, jo mé
voné se pesé (5) dité nga dita e pranimit t€ ftesés s€ béré nga KQZ, Shtojca I — Formulari i
nominimeve pér KVV nga subjektet politike.

Formulari i nominimeve duhet t€ pérmbajé:

4.1. Emrin e komunés dhe kodin e komunés;

4.2. emrin dhe akronimin e subjektit politik ose OJQ:
4.3. emrin dhe numrin e QV;

4.4. numrine VV;

4.5. funksionin né KVV;

4.6. emrin dhe mbiemrin e t& nominuarit;

4.7. gjinin€ dhe datén e lindjes;

4.8. numrin personal;

4.9. numrin e telefonit;

4.10. numrin e llogarisé bankare personale dhe emrin e bankés:



4.11. pérvojén paraprake zgjedhore;

4.12. shkollimin;

4.13. emrin, mbiemrin dhe nénshkrimin e personit kontaktues t& subjektit politik ose
0JQ;

4.14. datén e dorézimit t€ listés s€ nominimeve;:

4.15. emrin, mbiemrin, nénshkrimin, datén e pranimit t& listés s& nominimeve dhe

vulén nga KKZ.

Neni 6
Kualifikimi dhe kriteret pér emérim né KVV
. Asnjé person nuk mund t& shérbejé€ si anétar i KVV-s€, nése ai/ajo &shté:
1.1. Kandidat pér ndonjé post t&é zgjedhur publik né Kosové:
1.2. person pa té drejté vote né Kosové;
1.3. person t€ cilit me vendim gjyqésor i €shté hequr zotésia e veprimit;
1.4. anétar i komisionit publik zgjedhor jashté Kosovés;

1.5. t& cilit i &shté ndaluar shérbimi né cilésiné e anétarit t&¢ KVV-sé nga Paneli Zgjedhor
pér Ankesa dhe Parashtresa apo qé ka ndales¢ me vendim t&é formés sé preré nga
Gjykata Supreme,

1.6. Anétar i ndonjé institucioni ose organi zgjedhor:
1.7. anétar i OJQ g€ i monitoron zgjedhjet;
1.8. i larguar nga puna nga administrata publike pér shkelje t& ligjit:

1.9. i dénuar né tri (3) vitet e fundit me vendim gjyqésor té formés sé preré pér vepér penale,
me njé ose mé shumé vjet burgim efektiv:

1.10. funksionar publik me status t€ veganté né bazé té ligjit né fuqi pér zyrtarét
publiké, brenda ose jashté Kosovés, nése ka qené né pesé (5) vitet e fundit.

KKZ, pas pranimit t& listés sé t&€ nominuarve pér KVV, shqyrton saktésiné e té dhénave té
secilit anétar € KVV, duke zbatuar rregullat si né vijim:

2.1. Njé subjekt politik nuk mund t& keté mé shumé se njé anétar né KVV;

2.2. nuk mund t€ emérohet mé shumé se njé person prej familjes sé ngushté né t& njéjtin
KVV, pavarésisht se mund t€ jené nga subjekte politike t& ndryshme (né familjaré t&
ngushté pérfshihen: bashkéshortét, fémijét, prindérit, motrat dhe véllezérit);

2.3. t& nominuarit emérohen né t& njéjtén QV respektivisht VV ku jané regjistruar pér té
votuar apo té paktén né QV mé t€ afért ku ka pér té votuar;



2.4. t& nominuarit t& jen& votues té regjistruar né t& njéjtén komuné ku éshté QV/VV:

2.5. t&¢ nominuarit t€ kené aftési té lexojné dhe t& shkruajné né gjuhén e cila zyrtarisht
pérdoret né até komung;

2.6. t& nominuarit t& kené té€ pérfunduar té paktén arsimim t€ mesém;
2.7. lista e t& nominuarve, éshté né pérputhje me fomulén e pércaktuar nga KQZ.

Shérbimi ligjor i SKQZ obligohet & pérmes institucioneve kompetente t& b&jé verifikimin
¢ pajtueshmérisé sé& kritereve pér personat € nominuar, sipas nén paragrafit 1.5 dhe 1.9 t&
kétij neni.

[ nominuari obligohet qé t& nénshkruaj, Shtojca IV — Deklaratén nén betim, pér
pérmbushjen e kritereve t€ pércaktuara sipas paragrafit | dhe 2 t& kétij neni.

Neni 7
Emérimi i anétaréve té KVV

Jo mé voné se 4 dité kalendarike nga dita e pranimit t¢ nominimeve, KKZ dérgon né KQZ
listén ¢ nominimeve sipas formulés né formé fizike dhe elektronike — Shtojca Il — Lista e
nominimeve pér KVV nga KKZ né KQZ e cila pérmban:

1.1. Emrin e komunés dhe kodin e komunés;

1.2. numrin rendor;

1.3. emrin dhe mbiemrin e t& nominuarit;

1.4. numrin personal;

1.5. datén e lindjes:

1.6. gjining;

1.7. emrin dhe akronimin e subjektit politik ose OJQ;
1.8. pérvojén paraprake zgjedhore;

1.9. shkollimin;

1.10. emrin, numrin ¢ QV dhe VV;

1.11. funksionin né¢ KVV;

L 24 numrin e telefonit;

L.L3. emrin, mbiemrin, nénshkrimin, datén e dorézimit t& listés s& nominimeve dhe

vulén nga KKZ.

Menjéheré pas pranimit t& listés s&é nominimeve nga KKZ. Shérbimi ligjor dérgon listén e
t& nominuarve pér verifikimin e pajtueshmérisé s¢ kritereve pér personat e nominuar, sipas
paragrafit 1 t&€ nenit 6 t€ késaj rregullore.



. Jo mé voné se 2 dité pas pérfundimit t& verifikimit, KQZ bén emérimin e KVV.

Pas emérimit, secili anétar i KVV i cili kalon testin e trajnimit, &hté i obliguar gé:
4.1. Té néshkruaj¢ deklaratén nén betim;:

4.2. té nénshkruajé kodin e sjelljes — Shtojca 111 — Kodi i sjelljes pér anétarét e KVV;
4.3. t& nénshkruajé marréveshjen e vecanté mbi shérbimin.

Kundér vendimit t&¢ KQZ pér refuzim t& emérimit t€ anétarit t&¢ KVV, subjekti politik mund
té parashtrojé ankesé né PZAP brenda dyzetéeteté (48) oréve.

Neni 8
Pérfundimi i mandatit dhe zévendésimi i anétarit té¢ KVV

KQZ mund té revokojé n€ ¢do kohg, para nénshkrimit t€ kontratés, emérimin e secilit anétar
t&€ KVV, nése anétari:

1.1. Nuk merr pjesé né sesionet e trajnimit t& organizuara nga KKZ;
1.2. nuk mund ta kalojé testin pas sesionit t¢ trajnimit.

. NE& rastet e parapara sipas nénparagrafit 1.1 dhe 1.2 t& kétij neni. KQZ kérkon nga subjekti
politik nominim té ri pér plotésimin e listés sé anétaréve t&¢ KVV, né afat prej tri (3) ditéve.
. Nése subjekti politik i certifikuar nuk sjellé nominimin plotésues, KKZ menjéheré e bén
zévendésimin e anétarit t&€ KVV, nga lista rezervé e subjektit t& njéjté.

KKZ mund té revokojé né ¢do kohg, pas nénshkrimit té kontratés, emérimin e secilit anétar
t& KVV, nése anétari:

4.1. Nuk paragqitet né puné njé dit€ para dhe né ditén e zgjedhjeve:

4.2. vepron né kundérshtim me LZP. kodin e sjelljes dhe aktet tjera t€ KQZ:
4.3. jep doréheqje pér shkage personale;

4.4. kérkohet térheqja apo zévendésimi i tij nga subjekti g€ e ka nominuar;

4.5. pér ¢farédo arsye nuk &shté i gatshém ose nuk ka mundési t& kryejé pérgjegjésité e
veta, sipas nenit 10 t& k&saj Rregullore.

Subjekti politik mund té kérkojé nga KKZ né ¢do kohé zévendésimin e anétarit t&€ KVV.
KKZ bén zévendésimin e anétarit nga lista rezervé e subjektit politik.

E njéjta proceduré, e paraparé sipas kétij neni, vlen edhe pér zévendésimin e anétaréve té
KVV nga radhét e OJQ-s&.
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Neni 9
Funksionimi i KVV
VV hapet dhe funksionon me pjesémarrjen e ploté t&¢ KVV, prej pesé (5) anétarg.

Pérjashtim nga paragrafi 1 i kétij neni, né€ raste t€ mungesés sé€ anétaréve t&¢ KVV, KKZ me
vendim mund t& lejoj& hapjen dhe funksionimin ¢ VV me sé paku tre (3) anétaré t&¢ KVV.

KVV, gjaté procesit té votimit (dités s¢ zgjedhjeve), ka kéto pozita/funksione:
3.1. Kryesuesi i KVV, éshté pérgjegjés pér:
3.1.1. Zbatimin e t& gjitha procedurave t& votimit, numérimit dhe paketimit;
3.1.2. caktimin e detyrave anétaréve t€¢ KVV;
3.1.3. evidentimin né librin e votimit dhe raportimi i parregullsive né¢ KKZ:
3.1.4. evidentimin né librin e votimit i ¢do ngjarje dhe proceduré brenda VV:

3.1.5. evidentimin né librin e votimit dhe raportimi lidhur me pjesémarrjen e votuesve
né zgjedhje;

3.1.6. menaxhon dhe mbikqyré t€ gjitha operacionet brenda VV;

3.1.7. kujdesin dhe ruajtjen e t& gjithé materialit zgjedhor né VV.
3.2. Kontrolluesi i rreshtit, &shté pérgjegjés pér:

3.2.1. Konfirmimin e vendndodhjes s€ VV té votuesit;

3.2.2. kontrollimin e gishtérinjéve t& votuesit, pér t& konfirmuar se votuesi nuk ka
shenjé t& ngjyrés matrikuluese;

3.2.3. t& udhézuar votuesin te zyrtari i identifikimit;
3.2.4. t’i dhéné€ pérparési t&¢ moshuarve dhe personave me nevoja té veganta;
3.2.5. menaxhimin e radhé&s sé& votuesve.

3.3. Zyrtari i identifikimit, &shté pérgjegjés pér:

3.3.1. Identifikimin e votuesit né Listén Votuesve (LV) dhe verifikimin e identitetit t&
votuesit, duke i krahasuar t& dhénat personale dhe fotografiné né dokumentin
identifikues;

3.3.2. udhézon votuesin té nénshkruhet né hapésirén e dedikuar né LV;
3.3.3. edrejton votuesin te dhénési i fletévotimeve.

3.4. Zyrtari i té¢ dhénave statistikore, asiston zyrtarin e identifikimit dhe &shté pérgjegjés
pér:

3.4.1. Grumbullimin e t& dhénave statistikore t& daljes s¢ votuesve, sipas gjinisé dhe
grupmoshave;



3.4.2. raportimin e t& dhénave statistikore te kryesuesi i VV.
3.5. Dhénési i fletévotimit, &shté pérgjegjés pér:

3.5.1. Shénjimin me ngjyré matrikuluese n¢ gishtin ¢ madh t€ dorés sé djathté té
votuesit;

3.5.2. vulosjen e fletévotimit dhe dhénien e fletévotimit votuesit:
3.5.3. udhézimin e votuesit pér ményrén e votimit;

3.5.4. kontrollimin e fletévotimeve t& papérdorura, né rast se jané né gjendje t& rregullt
dhe i raporton kryesuesit t& VV, nése ka ndonjé fletévotim t€ démtuar ose me
gabime shtypi;

3.5.5. numérimin ¢ amave té fletévotimeve dhe raportimin tek kryesuesi i VV pér
fletévotimet e pérdorura dhe t€ papérdorura:

3.5.6. mbajtjen e fletévotimeve né gjendje té rregullt dhe té sigurté.
. Né rastin kur kemi mé shumé se pesé (5) anétar€ né njé¢ KVV, atéheré:

4.1. Anétari i gjashté (6) kryen funksionin e shénjuesit t€ ngjyrés matrikuluese, sipas nén-
nénparagrafit 3.5.1. t& kétij neni;

4.2, anétari i shtaté (7) kryen funksionin e mbiké&qyrésit té kutisé s¢ votimit, i cili ka pér
detyré t& sigurohet qé votuesi ta vendosé fletévotimin né kutin€ pérkatése dhe se ¢do
fletévotim &shté i vulosur sipas nén-nénparagrafit 3.5.2. t€ kétij neni.

. N& rast se mungon ndonjé prej anétaréve t&¢ KVV, kryesuesi informon KKZ dhe kérkon
zévendésimin e tij/saj.

Neni 10
Pérgjegjésité e anétaréve t&é KVV para, gjaté dhe pas dités s¢ zgjedhjeve

KVV ushtron veprimtaring e vet né ményré profesionale. t& paanshme dhe né shérbim té té
gjithé votuesve.

Kryesuesi i KVV, bashké me anétarét e KVV, &shté pérgjegjés pér pranimin, mirémbajtjen
dhe kthimin e materialit zgjedhor t& ndjeshém dhe jo té ndjeshém, t& cilin € ka pranuar nga
KKZ.

Kryesuesi siguron mbarévajtjen e procesit té& votimit. Anétarét e KVV nuk mund t& dalin
apo té largohen nga VV dhe QV, pa lejen e kryesuesit t&¢ KVV, dhe se:

3.1. Kryesuesi i KVV duhet t& sigurojé gé vetém njé anétar i KVV mund t€ mungojé nga
VV né té njéjtén kohg, pér arsye t& votimit;

3.2. nése mungon kryesuesi, atéheré KKZ autorizon njérin nga anétarét e KVV qé t€ kryejé
detyrén e kryesuesit t& VV pérkohésisht, deri sa KKZ t& b&jé zévendésimin.



4. Gjaté ushtrimit t& detyrés, anétarét e KVV jané t& detyruar t&€ mbajné¢ né ményré t€ dukshme
dokumentet e identifikimit (distinktivin).

5. Pérgjegjésité e kryesuesit dhe anétaréve t&¢ KVV, para dités s¢ zgjedhjeve, jané:
5.1. Pranimi dhe verifikimi i materialit zgjedhor;
5.2. pérgatitja dhe rregullimi i vendvotimit.

6. Pérgjegjésité e kryesuesit dhe anétaréve t€ KVV, gjaté procesit t& votimit n¢ ditén e
zgjedhjeve, jané:

6.1. Pranimi i materialit té ndjeshém zgjedhor n€ QKN;

6.2. verifikimi i ¢gdo materiali né VV;

6.3. ndarja e detyrave pér secilin anétar;

6.4. shpérndarja e materialit sipas detyrave t€ secilit anétaré:

6.5. regjistrimi i anétaréve dhe vézhguesve brenda VV, né librin e votimit;
6.6. vendosjen dhe funksionalizimin e kamerave regjistruese:

6.7. hapja e VV né ora shtaté (07:00h);

6.8. raportimi lidhur me hapjene VV:

6.9. zbatimi i drejté i procesit t€ votimit;

6.10. evidentimi né librin ¢ votimit dhe raportimi i parregullsive né¢ KKZ;

6.11. evidentimi né& librin e votimit i ¢do ngjarje dhe procedure brenda VV;

6.12. evidentimi né librin e votimit dhe raportimi lidhur me pjesémarrjen e votuesve
né zgjedhje;

6.13. mbyllja e kutis¢ dhe VV. evidentimi né librin e votimit dhe raportimi né¢ KKZ.

7. Pas mbylljes sé¢ VV, KVV sigurohet g€ asnjé person i paautorizuar nuk hyn apo qéndron
né VV.

8. Pérgjegjésité e kryesuesit dhe anétaréve t&€ KVV gjaté procesit t&€ numé&rimit, i cili fillon
tridhjeté minuta pas mbylljes s¢ VV, jané:

8.1. Rregullimi i hapésirés pér numérim (tavolinat pér numérim);

8.2. ndarja e detyrave pér secilin anétar, pér procesin e numérimit dhe evidentimi né librin
e votimit dhe né formular;

8.3. fillimi i numérimit dhe evidentimit t& votave;
8.4. evidentimi i rezultateve dhe shénimi né formularét pérkatés:

8.5. nénshkrimi i t€ gjithé anétaréve t€ KVV né formularét, sipas funksionit;



8.6. fton zyrtarin e K-vote pér marrje t& rezultatit dhe skanim t€ formularit origjinal &
rezultateve

8.7. publikimi i formularit t& rezultateve dhe raportimi te menaxheri i QV:
8.8. paketimi i materialeve zgjedhore;

8.9. paketimi i materialit administrativ:

8.10. transportimi i materialit zgjedhor dhe administrativ né QKN.

9. Kryesuesi dhe anétarét e KVV, pas dités sé zgjedhjeve. mund t€ kontaktohen nga KKZ, pér
sqarime dhe verifikime shtesé.

Neni 11
Té drejtat e anétaréve té KVV

1. Anétarét dhe kryesuesi i KVV kompensohen pér kryerjen e detyrave té tyre me mjetet ¢
ndara nga Buxheti i Republikés i Kosovés. KQZ nxjerr vendim t& veganté q& rregullon
kompenzimin e anétaréve t& KVV, duke u bazuar né:

1.1. pjesémarrjen né trajnime, sipas planit t€ aktiviteteve t&€ KKZ;

1.2. pranimin e materialit zgjedhor jo t& ndjeshém dhe rregullimin ¢ Vendvotimit, nj€ dit&
para dités s€ zgjedhjeve:

1.3. né ditén e zgjedhjeve, deri né pérfundimin e procesit t& votimit dhe numérimit, ndérsa
kryesuesit € KVV, deri né dorézimin e materialit zgjedhor n€ QKN.

2. Anétari i KVV ka t& drejté té fotografojé apo té pérshkruajé formularét dhe librin e votimit,
pa e cenuar ligjin pér mbrojten e t& dhénave personale.

3. Cdoanétari KVV, ka t& drejté t& komunikojé dhe informojé KKZ, pér ¢do géshtje qé lidhet
me procesin zgjedhor né VV.

4. Cdo anétar i KVV, ka t& drejté t& shénojé né librin e votimit vérejtje apo komente pér
rrjedhén e procesit né VV, apo té parashtrojé ankesé né PZAP.

5. Cdo anétar i KVV duhet t& njoftohet me vendimet e KQZ dhe KKZ.

Neni 12
Votimi i anétaréve té KVV

Anétarét dhe kryesuesi i KVV votojné t€ parét, kur hapet VV. Nése VV, né € cilin anétari i
KVV &shté caktuar t& votojé éshté afér, kryesuesi i KVV mund t’ia lejojé anétarit t&€ KVV &
largohet nga VV dhe t& votojé, sipas procedurés s& nénparagrafit 3.1 t&€ nenit 10 t& késaj
Rregullore.



Neni 13
Vendimmarrja

. NE& rastet kur vendimi éshté né& kuadér té pérgjegjésive t& kryesuesit t&¢ KVV, vendimi i ti]
gshté pérfundimtar né VV. Nése ndonjé anétar i KVV. ose vézhgues i akredituar nuk
pajtohet me vlerésimin apo vendimin e kryesuesit té KVV. ai mund € shénojé mospajtimin
e tij né librin e votimit dhe mund t& paraqesé ankesé né PZAP.

1.1. Kryesuesi i KVV, &shté i obliguar t'i lejojé anétarit apo vézhguesit ¢ t€ shkruajé
komentin apo vérejtjen e tij né librin e votimit.

Vendimet e KVV merren me shumicén e votave (& t& gjithé anétaréve prezent né€ KVV.

Me pajtimin e anétaréve t& KVV, kryesuesi i KVV, nése vleréson se vézhguesi i akredituar
i pranishém brenda né VV &shté duke penguar procesin e votimit apo numérimit, ai/ajo
duhet t’i urdhérojé vézhguesin qé té largohet nga VV.

. N& VV nuk lejohet t& jené prezent mé shumé se njé vézhgues nga ¢ nj¢jta organizaté
vézhguese né t& njétén kohé.

Kryesuesi i KVV evidenton né librin e votimit arsyen e largimit t& vézhguesit nga VV.

Neni 14
Dispozitat pérfundimtare

. Céshtjet q& lidhen me punén e KVV, e qé nuk jané t& rregulluara me kété Rregullore
pércaktohen me vendim ose me ndonjé akt tjetér t&¢ KQZ, né pérputhje me LZP.

Me hyrjen né fuqi té késaj Rregullore, shfugizohet Rregullorja Nr.11/2023 pér Késhillat ¢
Vendvotimeve, e datés 09.03.2023.

Pjesé pérbérése té késaj rregullore jané shtojcat:

3.1. Shtojca I — Formulari i nominimeve pér KVV nga subjektet politike:
3.2. shtojca Il — Lista e nominimeve pér KVV nga KKZ né KQZ;

3.3. shtojca Il — Kodi i sjelljes pér anétarét e KVV:

3.4. shtojca IV — Deklarata nén betim.
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Neni 15
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fugi né ditén e miratimit.

jedhjeve
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Republika e Kosavés:
Republika Kosova - Republi )
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Kamisija
Central Election Comnission

08 -

Prishtiné / Pristina

Nr/Br. Cf/ch/ L2 2t

KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHJEVE, hé-pajfim-me. s
nenin 63. nenin 64 t& Ligjit Nr.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, nenin 72 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, né mbledhjen ¢
rregullt t& mbajtur me datén 08.03.2024, nxjerr kété:

VENDIM

Pér miratimin e raportit pér verifikimin e peticioneve dhe rekomandimit pér caktimin e
datés pér votim pér largimin e kryetaréve nga funksioni né komunat Leposaviq, Zubin

Potok, Zvecan dhe Mitrovicé e Veriut.

I.  Miratohet raporti pér verifikimin e peticioneve né komunat Leposaviq, Zubin Potok.
Zvecgan dhe Mitrovicé e Veriut.
II.  Caktohet data 21 prill 2024, pér votimin pér apo kundér largimit t€ kryetar€ve nga
funksioni né komunat Leposaviq, Zubin Potok, Zvecan dhe Mitrovicé e Veriut.
I1I.  Raporti si né pikén I, &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.
IV.  Obligohet Sekretariati i KQZ pér zbatimin e kétij vendimi.
V. Ky vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.
Prishtiné, 08.03.2024 Kryesues =7

Yo

Komisioni Zgjé’i;liljeve

Kreshnik Radepiqi =



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Commission

Data/Datum 07.03.2024 Ref. Nr.
Pér/Za Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Nga/Od Burim Ahmetaj - Kryeshef Ekzekutiv i Sekretariatit t& KQZ-sé

Raporti lidhur me verifikimin e peticioneve té pranuar nga Kuvendet e

Lénda/Predmet . . . .
e redme Komunave. Leposaviq. Zubin Potok, Zvegan dhe Mitrovicé e Veriut.

1¢ nderuar anétaré 1é KQZ,

Sipas kérkesés pér verifikimin e listés me nénshkrimet e peticionit t&€ pranuar nga Kuvendet e
Komunave, Leposaviq, Zubin Potok, Zve¢an dhe Mitrovicé e Veriut, né vijim gjeni gjetjet si rezultat i
verifikimit t& t&€ dhénave:

1. Verifikimi i peticionit - Komuna Leposaviq

Sipas shkresés njoftuese t&€ pranuar nga Kryesuesi i Kuvendit Komunal lista pérmban 3,030 nénshkrime
té plotésuara né 304 faqe té peticionit. Pas krahasimit me t€ dhénat e listés sé votuesve g€ &shté ekstrakt
i regjistrit gendror civil, t& bazuar né numrin personal rezulton se 2,905 nénshkrues t& peticionit jané
qytetaré té Kosovés me te drejté vote né komunén e Leposaviqit.

ME tej, numri i votuesve pér komunén e Leposavigqit éshté 13,441 votues, ku 20% i votuesve pér kété
komuné i bie t& jen& 2,689 votues. Andaj kéto nénshkrime/ t& dhéna e pérbejné 20% e votuesve pér
kété komuné.

2. Verifikimi i peticionit - Komuna Zubin Potok

Sipas shkresés njoftuese té pranuar nga Kryesuesi i Kuvendit Komunal lista pérmban 1.576
nénshkrime/rekorde té plotésuara né 158 faqe. Pas krahasimit me t&é dhénat e listés s¢ votuesve qé€ &shté
ekstrakt i regjistrit gendror civil, t& bazuar né numrin personal rezulton se 1,380 nénshkrues té
peticionit jané qytetaré té¢ Kosovés me te drejté vote né komunén e Zubin Potok.

Numri i votuesve pér komunén e Zubin Potokut éshté 6,732 votues, ku 20% e votuesve pér komung i
bie t& jené 1.347 votues. Andaj kéto nénshkrime/ t¢ dhéna e pérbejné 20% e votuesve te kérkuar pér
peticion.



3. Verifikimi i peticionit - Komuna Zvecan

Sipas shkresés njoftuese té pranuar nga Kryesuesi i Kuvendit Komunal lista pérmban 1,834
nénshkrime/rekorde té plotésuara né 185 fage. Pas krahasimit me t& dhénat e listés s¢ votuesve qé éshté
ekstrakt i regjistrit gendror civil, t& bazuar né numrin personal rezulton se 1,714 nénshkrues t&
peticionit jang qytetaré t& Kosovés me te drejté vote né komunén e Zveganit.

Numri i votuesve pér komunén e Zvegan &shté 7.052 votues, ku 20% e votuesve pér komuné i bie (&
jené 1,411 votues. Andaj kéto nénshkrime/ té dhéna e pérbejné 20% e votuesve te kérkuar pér peticion.

4. Verifikimi i peticionit - Komuna Mitrovicé e Veriut

Sipas shkresés njoftuese té pranuar nga Kryesuesi i Kuvendit Komunal lista pérmban 4,148
nénshkrime/rekorde t& plotésuara né 423 faqe. Pas krahasimit me t& dhénat e listés s¢ votuesve & éshté
ekstrakt i regjistrit gendror civil, té bazuar né numrin personal rezulton se 3.653 nénshkrues t&
peticionit jan& qytetaré t& Kosovés me te drejté vote né komunén e Mitrovicén ¢ Veriut.

Numri i votuesve pér komunén e Mitrovicés s¢ Veriut éshté 18,199 votues, ku 20% e votuesve pér
Komuné i bie t& jené 3,640 votues. Andaj kéto nénshkrime/ t& dhéna e pérbejné 20% e votuesve te
kérkuar pér peticion.

Né kuptim t& Nenit 72 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale pér largimin e kryetarit t¢ komunés, paragrafit
1. 2 dhe 3, duke marré parasysh kohén e nevojshme pér pérgatitjen procedurale dhe organizimin né aspektin
teknik t& kétij procesi, Sekretariati i KQZ-sé konsideron se koha mé e pérshtatshme pér organizimin ¢
procesit t& votimit mund t& jet& data 21 prill 2024, pér t& cilén nevojitet vendim pér caktimin e késaj date si
daté pér mbajtjen e procesit té votimit pér largimin e kryetarit t&€ komunés.
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